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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku elektroizolační techniky

velkých točivých strojů. Je rozdělena na čtyři části. Úvodní část rekapituluje technické řešení

izolačních systémů těchto strojů, nové možnosti v oblasti elektroizolačních materiálů a

technologií. Druhá část rekapituluje nejvýznamnější degradační vlivy působící na

elektroizolační materiály v provozu se zaměřením na jejich tepelné namáhání. Ve třetí části se

zabývá definicemi současných standardů a soustřeďuje se na postupy, podle kterých se

tepelná odolnost izolantů zkouší a následně zatřiďuje do příslušných tepelných tříd. Drží se

platných norem, které byly pro její zpracování v rozhodující míře použity. Kapitoly čtvrté

části práce Vás seznámí s hodnocením vybraných parametrů tepelné odolnosti podle

zavedených standardů a také s využitím termických analýz jako vhodných alternativních

metod. Závěr práce obsahuje porovnání vyhodnocených dat všech použitých metod a dává

odpověď na možnosti aplikace termických analýz pro hodnocení tepelné odolnosti izolantů v

praxi.
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Abstract

The presented thesis is focused on issues concerning the insulation technologies for large

rotating machines. It’s divided into four parts. The introductory part recapitulates the

technical solutions insulation systems of these machines and new opportunities in the area of

electrical insulating materials and technologies. The second part summarizes the most

significant degradation influences affecting the electrical insulating materials in service, with

the focus on the thermal stresses. The third part deals with the definitions of existing

standards and focuses on the methods by which the thermal endurance of insulating materials

is tested and subsequently is classified in the relevant of thermal class. The fourth part

introduces you to the evaluation of selected parameters thermal endurance according to

established standards and also with the use of thermal analysis as suitable alternative methods.

The conclusion compared results of all methods for the data evaluation and answered to the

question regarding possibilities for application of thermal analysis classification the thermal

endurance in practice.
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law, glass transition temperature, partial discharges, relative thermal endurance index, thermal
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Seznam symbolů a zkratek

ATE Index stanovené tepelné odolnosti (assessed thermal endurance index)

d Tloušťka izolace[mm]

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie (differential scanning calorimetry)

DTMA Termomechanická analýza v dynamickém režimu (thermomechanical
analysis in dynamic mode)

E‘‘ Ztrátový modul

EIM Elektroizolační materiál (electrical insulating material)

EIS Elektroizolační systém (electrical insulating system)

Ep Elektrická pevnost [kV/mm]

H Tepelný tok [W]

HIC Půlicí interval (halving interval)

Hz Jednotka frekvence (Hertz)

K Boltzmannova konstanta (8,6173324 × 10-5 ) [eV/K]

L Životnost izolace [hod]

Gy Jednotka ionizujícího záření (Gray)

PD Částečné výboje (partial discharges)

R2 Koeficient determinace

RTE Relativní index tepelné odolnosti (relative thermal endurance index)

RTI Relativní teplotní index

TGA Termogravimetrická analýza (thermogravimetric analysis)

TI Teplotní index (temperature index)

U Součinitel přenosu tepla [W/m2K]

Θ0 Absolutní termodynamická teplota 0 [K] (- 273,15 °C)

λ Měrná tepelná vodivost [W/mK]

ρ Rezistivita (též měrný elektrický odpor) [Ω.m2.m−1]; [Ω.cm]

χ2 Rozdělení pravděpodobnosti (chí kvadrát)
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Úvod

Tato práce se ve svém úvodu zabývá materiály a technologiemi používanými k výrobě

izolačních systémů vinutí velkých točivých strojů. Získané informace jsou důležité v další

části práce, pro správné stanovení vhodných kritérií a metod hodnocení životnosti těchto izol.

systémů. Izolační systém je klíčová část každého elektrického stroje. Jeho úkolem je oddělení

vinutí a elektrických částí od magnetického obvodu a kostry stroje. Pokud dojde vlivem

namáhání ke zkrácení jeho životnosti, dochází následně k poruše. Stroj je pak nutno vyřadit

z provozu a přistoupit k náročné opravě, pokud je vůbec možná. Tomu je třeba systematicky

předcházet.

Životnost izolačního systému ovlivňuje mnoho faktorů. Jedná se o tepelné, elektrické,

mechanické a dalšími vlivy okolního prostředí, které svým stresovým mechanismem ovlivňují

rychlost degradace izolačního systému. Dominantním stresovým faktorem je tepelné

namáhání, které je nejčastější příčinou postupné degradace izolačního materiálu a jeho

následného selhání. Stárnutí je často velmi pomalý proces, trvající desítky let. Při vývoji

nových izolačních materiálů je potřeba predikovat jejich životnost, ale nelze provádět takto

dlouhé zkoušky. K získání potřebných informací je nutno degradační proces urychlit

metodami zrychleného stárnutí, kdy je zkušební materiál namáhán zvýšenou teplotou.

Zvýšená teplota urychlí degradační děje v jeho vnitřních strukturách a materiál zestárne

rychleji. Pro účely těchto zkoušek byla vypracována řada norem ČSN EN 60 216, ze kterých

je v této práci čerpáno. V uvedených normách najdeme, jak tyto procesy formulovat, a jak

vhodně interpretovat následně získané výsledky.

Důležitým parametrem z pohledu těchto norem je výběr vhodné zkušební metody a volba

správného kritéria stárnutí. Tato práce vznikla na základě potřeby ověřit použité kritérium

koncového bodu na daném souboru naměřených dat. Dalším úkolem bylo ověření možnosti

použití termických analýz, jako alternativních metod k již zavedeným postupům. Termické

analýzy popisující změny fyzikálně-chemických vlastností látek při jejich ohřevu jako

dynamické funkce teploty a času. Mají schopnost zachytit změny ve vnitřní struktuře

materiálu. Široké možnosti těchto metod dávají dobrý předpoklad k tomu, aby jich bylo

možno využít k určování kritéria životnosti materiálu v návaznosti na jeho tepelné stárnutí.
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1 Elektroizolační technika pro velké točivé stroje

1.1 Historie

Než začneme popisovat současný stav elektroizolační techniky velkých točivých strojů, je

dobré se krátce podívat do historie tohoto oboru, jehož rozvoj začal zhruba koncem 19.

století.

Je zajímavé, že již jedny z prvních velkých pomaloběžných alternátorů (3,75 MVA,

2,2kV, Niagara, USA, 1894) měly izolační systém založený na slídě. Jako hlavní izolace zde

byla použita lístková slída nanesená na lakovanou bavlnu. Nicméně většina výrobců turbo-

generátorů tehdejší doby začala používat celulózu, protože použití slídy v dlouhých statorech

bylo s tehdejšími technologiemi velmi obtížné. Záhy se však zjistilo, že turbo-generátory s

izolací na bázi celulózy začaly mít časté poruchy a jejich životnost byla velmi nízká. [1]

Vývoj izolačních systémů statorového vinutí pokračoval od přírodních materiálů na

izolační systémy na bázi asfalto-slídových kompozitů. Slídovo-asfaltové izolace měly své

výhody i nevýhody. Takový izolační systém poskytoval velmi dlouhou životnost. Obsahoval

převážně anorganické materiály a snášel dobře částečné výboje. Nevýhodou byla jeho nižší

tepelná odolnost. Tento izolační systém se udržel ve výrobě poměrně dlouho a řada starších

strojů s tímto typem izolace je stále v provozu a je předpoklad, že zůstane v provozu ještě

několik dalších desetiletí.[2]

1.1.1 Klíčový materiál - slída

Laboratorními testy se zjistilo, že slída je jako materiál extrémně odolná vůči částečným

výbojům. I když nosný materiál izolace často „zmizel“, slída, která zůstala na místě,

poškozena nebyla. Již dříve bylo zjištěno, že slída má nejlepší tepelné vlastnosti z izolačních

materiálů. Vzhledem ke svým vlastnostem tak byla slída shledána jako dokonalý a nejlepší

materiál pro izolace velkých strojů již na úsvitu 20. století. [3] A přestože jsme již na začátku

století 21., stále je toto zjištění platné.

Vývoj směrem k vyššímu jmenovitému výkonu a vyššímu jmenovitému napětí požaduje

izolaci se stále lepšími vlastnostmi. Graf na Obr. 1.1 poskytuje přehled o historickém vývoji

Určování tepelné odolnosti elektroizolačních materiálů Pavel Fukač 2014

13 / 63

izolačních systémů založených na bázi slídy v souvislosti s rostoucí intenzitou elektrického

pole.[4]

Obr. 1.1 Vývoj izolačních systémů založených na bázi slídy v závislosti na zvyšování intenzity
elektrického pole [4]

Slída je zpracovávána (štěpena) chemicko-tepelným, nebo termo-mechanickým, nebo


[…]

190 2,15913 x10-3 90,0 90,0 90,0 90,0
200 2,11349 x10-3 31,7 22,9 28,0 32,5
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Obr. 4.8 Životnostní přímky použitých metod DTGA, DTMA a DSC, sestrojené z vypočítaných
koncových bodů pro jednotlivé teploty stárnutí.

4.4.4 Zanesení výsledků do grafu tepelné odolnosti

Pro vynesení výsledků termických analýz byl použit graf tepelné odolnosti získaný v

odstavci 4.3.2 (stránka 50). Vypočítané hodnoty byly před zanesením do grafu tepelné

odolnosti přepočteny ze °C na převrácené hodnoty termodynamické teploty v K-1 – viz

tabulka Tab. 4.6 .
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Obr. 4.9 Graf tepelné odolnosti se zanesenými životnostními přímkami s extrapolací hodnot pro
všechny použité měřící metody

Ze souhrnného grafu je zřetelné, že průběh všech vynesených životnostních přímek

vykazuje velice dobrou shodu. Touto grafickou shodou jsme potvrdili, že výsledky získané

z termických analýz, jsou pro daný zkušební materiál LAMPLEX FR4 plně srovnatelné

s výsledky získanými při testu životnosti zkušebního materiálu na základě jeho delaminace.
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5 Závěr

Získané informace potvrzují, že užitečný život elektroizolačního materiálu (EIM) nebo

elektroizolačního systému (EIS) může být ovlivněn elektrickým, tepelným, mechanickým

namáháním, nebo namáháním vyvolaným vlivy okolního prostředí, která působí buď

jednotlivě, nebo v kombinaci. Většina poznatků v této práci se týká případu, kde dominantním

faktorem stárnutí je tepelný faktor. Zjištěním z více nezávislých zdrojů bylo potvrzeno, že

tepelné stárnutí izolačního sytému ovlivňuje především epoxidovou pryskyřici – pojivo,

oproti jiným materiálům v izolačním systému, což potvrdil také D. Manns [32] provedenými

zkouškami.

V normách, které jsou v práci použity, je stanovena řada tepelných tříd, které mohou být

přiřazeny EIM nebo EIS na základě toho, že: „bylo prokázáno zkouškou nebo z provozních

zkušeností, že jsou schopné plnit svou funkci uspokojivě při určité teplotě v konkrétní

aplikaci“.[18] Kromě tepelných faktorů ovlivňuje schopnost EIS plnit svoji funkci mnoho

dalších faktorů, jako elektrické a mechanické namáháni, vibrace, škodlivá prostředí a

chemikálie, vlhkost, znečištění a radiace. Všechny takové faktory je třeba brát při návrhu

konkrétních elektrotechnických zařízení v úvahu. Je také nutné zdůraznit, že používané

zkušební postupy umožňují pouze přibližná srovnání, a není možné podle nich stanovit

význam a použití konkrétního EIS v plném rozsahu. Takové informace je možné získat pouze

na základě dlouhodobých zkušeností z provozu.

V práci bylo s dobrými výsledky ověřeno použité kritérium koncového bodu na daném

souboru naměřených dat. Zpracovaná a vyhodnocená data ukazují na možné použití

termických analýz jako významných alternativních metod k již zavedeným postupům. Pro

vyvození jednoznačných závěrů bude potřeba tyto poznatky hlouběji ověřit na rozsáhlejších

souborech zkušebních materiálů a širším spektru použitých teplot a časů tepelného stárnutí.
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7 Příloha

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku elektroizolační techniky velkých točivých strojů. Je rozdělena na čtyři části. Úvodní část rekapituluje technické řešení izolačních systémů těchto strojů, nové možnosti v oblasti elektroizolačních materiálů a technologií. Druhá část rekapituluje nejvýznamnější degradační vlivy působící na elektroizolační materiály v provozu se zaměřením na jejich tepelné namáhání. Ve třetí části se zabývá definicemi současných standardů a soustřeďuje se na postupy, podle kterých se tepelná odolnost izolantů zkouší a následně zatřiďuje do příslušných tepelných tříd. Drží se platných norem, které byly pro její zpracování v rozhodující míře použity. Kapitoly čtvrté části práce Vás seznámí s hodnocením vybraných parametrů tepelné odolnosti podle zavedených standardů a také s využitím termických analýz jako vhodných alternativních metod. Závěr práce obsahuje porovnání vyhodnocených dat všech použitých metod a dává odpověď na možnosti aplikace termických analýz pro hodnocení tepelné odolnosti izolantů v praxi.
tepelná odolnost, elektroizolační materiál, elektroizolační systém, Arrheniův zákon, teplota skelného přechodu, částečné výboje, relativní index tepelné odolnosti, termické analýzy, diferenční skenovací kalorimetrie, termomechanická analýza v dynamickém režimu, termogravimetrická analýza, teplotní index, graf tepelné odolnosti.
thermal endurance, electrical insulating material, electrical insulating system, Arrhenius law, glass transition temperature, partial discharges, relative thermal endurance index, thermal analyses, differential scanning calorimetry, thermomechanical analysis in dynamic mode, thermogravimetric analysis, temperature index, thermal endurance graph.
Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni. Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce. Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.
Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce doc. Ing. Radku Polanskému, Ph.D. za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále bych rád poděkoval všem blízkým za trpělivost a podporu po celou dobu mého studia.
Obsah
