Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Určování tepelné odolnosti elektroizolačních materiálů
Student: Bc. Pavel FUKAČ Std. číslo: E12N0005K
Vedoucí: doc. Ing. Radek Polanský, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Náplní práce byla problematika určování tepelné odolnosti elektroizolačních materiálů. Diplomantovi se podařilo nastudovat velké množství literárních pramenů, včetně mnoha zahraničních, a následně zpracovat zadané téma velmi čtivou formou. Experimentální část práce byla diplomantem zpracována na základě poskytnutých naměřených dat. Diplomant získané výsledky nejenom vyhodnotil dle požadavků normy ČSN EN 60216, ale nad rámec požadavků také přehledně popsal samotný experiment i diagnostické metody, použité k získání naměřených dat. Poskytl tak čtenáři podrobný náhled do celé problematiky. V závěru práce diplomant vyvozuje dílčí závěry a teze s velkou erudicí, která odpovídá jeho bohatým odborným zkušenostem. Zpracování celé práce bylo časově náročné a kladlo velké nároky i na fundovanost autora. Diplomant projevil v tomto ohledu odpovídající samostatnost, odvedl velký kus práce a splnil všechny body zadání. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2014

.....
podpis vedoucího práce